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Í sambandi við at Kaldbaksfjørður eftir ætlan skal bjóðast út til kræklingaalifjørð, hevur
Heilsufrøðiliga starvsstovan heitt á Fiskaaling um at lýsa ávirkanina av vindi, avfalli og
sjóvarfalli á rák og útskifting á Kaldbaksfirði.
Úrslitini vístu, at sjógvurin innígjøgnum fjørðin var sera einsháttaður. Eisini var lítil
munur á sjónum beint uttanfyri gáttina, og innanfyri gáttina. Útskiftingin av sjónum í
Kaldbaksfirði er fyrst og fremst drivin av einum estuarinum ráki, har ið tað er frárenningin
av feskvatni, ið drívur rákið. Feskvatnið blandast við sjónum í einum ovara lagi sum rennur
út av fjørðinum og sjógvur uttanífrá verður sogin inn. Áleið halvan mai byrjaði ein trýlags
lagdeiling á fjørðinum har botnlagið gjørdist avlæst. Um summari var útskiftingin minni
enn um veturin, og tí vil mikrobiel dálking vera longri á fjørðinum um summarið, enn um
veturin. Tó bendu mikrobiellar kanningum á, at størsta dálkingarkelda var avrenning frá
landi við avfalli, heldur enn frá kloakkleiðingum. Tað estuarina rákið ger, at tá nógv avfall
er, er útskiftingin eisini skjótari. Um stórt áarføri er um summarið, við einum tíðarskeiði
við turka aftaná, er vandi fyri, at dálkingin verður leingi á fjørðinum.
Leitiorð:

Kaldbaksfjørður, streymur, hydrografi, útskifting, oxygenviðurskifti, ADCP, CTD, e. coli,
koliformar bakteriur, frárenning, modell, ROMS, FarCoast
Fyrivarni:

Tilfar og upplýsingar í hesi frágreiðing eru eftirkannaði og góðskukannaði við teimum
avmarkingum, sum henda verkætlan ásetir. Upphavsfólk til tilfarið og upplýsingarnar ella
umboð teirra eiga ikki at ábyrgjast nakrar niðurstøður og avgerðir, ið eru grundaðar á
tilfarið og upplýsingarnar.
Tilfar úr hesari frágreiðing kann bert endurgevast, um upprunin verður greitt tilskilaður.3
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1 Inngangur

Hendan frágreiðing lýsir ávirkanina av vindi, avfalli og sjóvarfalli á
rák og útskifting á Kaldbaksfirði. Endamálið er, at nýta hetta til at
meta um tynning og útskifting av møguligari mikrobiologiskari dálking
á fjørðinum, og at eyðmerkja eitt øki, har yvirvøka hægst sannlíkt sær
møguliga mikrobiologiska dálking.

1.1 Økislýsing

Kaldbaksfjørður liggur á Streymoynni, við fjarðarmunnanum út ímóti
Sundalagnum. Kaldbaksfjørður er ein gáttarfjørður við einari djúpari
gátt við fjarðarmunnan á áleið 40 metur dýpi, meðan tann djúpasti
parturin inni á fjørðinum er áleið 60 metrar djúpur. Longdarskurður
av Kaldbaksfirði, ið vísir gáttina, sæst á mynd 1. Kaldbaksfjørður er
frá 0,5 til 1,7 km breiður á tí breiðasta partinum og er 6,6 km langur.
Víddin á vatnskorpuni er 5,41 km2 og rúmdin av sjógvi er 198,6�10 6

m3. Frárenningarøki á fjørðinum er 42 km2 (Gaard et al., 2011; Hansen,
1990a).

Mynd 1: Longdarskurður ígjøgnum Kaldbaksfjørð, ið vísur gáttina við munnan á
fjørðinum. Støðirnar, har ið CTD mátingar eru gjørdar, eru merktar á myndini.
Dáturnar eru frá singlebeam mátingum hjá Landsverk frá 1985-1988.

Mynd 2 vísir Kaldbaksfjørð við kloakkleiðingum, lendissløgum og
aling. Bygdin Kaldbak er uttarlaga á fjørðinum á norðaru síðu, og á
hinari síðuni er Sundsverkið hjá SEV og annað ídnaðarvirksemi. Inni
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